.l,pWd. CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL) DA
CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE (CMBH). RELATIVA AO

CHAMAMENTO PUBLICO N'1/2019

3
Aos 17 (dezessete) dias do mês de dezembro de 2019 (dois mil e dezenove), às

13:30 horas (treze horas e trinta minutos), reuniu-se no Plenário JK da CMBH, na

Av. dos Andradas, n' 3.100, Bairro Santa Efigênia, a Comissão Permanente de

Licitação da CMBH, designada pela Portaria n' 18.497, publicada no DOM/BH de

6/7/2019, com a presença dos membros e dos secretários que assinam esta ata, para

a realização da sessão pública de sorteio dos profissionais que irão compor a

Subcomissão Técnica que irá proceder à análise e ao julgamento das propostas

técnicas a serem apresentadas no âmbito da Concorrência a ser realizada pela CMBH

e que terá por objeto a contratação de uma Agência de Propaganda para a prestação

de serviços de publicidade, nos temos da Lei Federal n' 12.232/2010.

Dando início aos trabalhos, a Presidente da CPL determinou que fossem colhidas em

lista de presença as assinaturas das pessoas presentes nesta sessão pública e, a

seguir, fez a leitura do rol das inscrições deferídas, de acordo com a publicação feita

no DOM/BH do dia 4/12/2019, com os nomes em ordem alfabética, conforme tabela

seguinte:

RELAÇÃO DE PROFISSIONAIS COM INSCRIÇÕES DEFERIDAS
NO NOME HABILITAÇÃO/

EXPERIENCIA

VÍNCULO
COMA
CMBH?

l Agdalice Nascimento de
Araújo

Comunicação Social SIM
2 Alexandre Sílveira Carvalho Comunicação Social NAO
3

Bruno Antõnio da Cruz dos
Anjos

Comunicação Social SIM \.
4 Deusdedit Moreno Braga

Santos Comunicação Social NAO ®
5

Eduardo Dias dos Reis
Neto

Gerente de Marketing e Publicidade da
empresa Tábula - Sinalização e
Comunicação Visual Ltda. - ME

NAO d

"d.,<

.l,p!"d,, CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL) DA
CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE (CMBH). RELATIVA AO

CHAMAMENTO PUBLICO No1/2019

H

Em seguida, a Presidente da CPL informou que a empresa LEVE PUBLICIDADE E

PROPAGANDA EIRELI apresentou impugnação aos nomes dos profissionais JOAO

BATISTA VILLALBA e SERGIO FERNANDES DA CUNHA, constantes da relação de

inscritos não vinculados à CMBH, a qual foi julgada improcedente. A impugnação

recebida e a respectiva decisão de improcedência estão disponíveis no sítio

eletrõnico da Câmara Municipal de Belo Horizonte, no endereço

h ttp$:#www. cmbh . mq. qo v. br/transpBt911çjB/liçitêçQ9g.

®

2

RELAÇÃO DE PROFISSIONAIS COM INSCRIÇOES DEFERIDAS

NO NOME HABILITAÇÃO/
EXPERIENCIA

VÍNCULO
COMA
CMBH?

6
Flávia Cristina Pinto de

Carvalho Comunicação Social SIM

7 Gildemir Paixão Lima Comunicação Social SIM

8
Guilherme Brandão

Minassa Comunicação Social SIM

9 João Batista Villalba Comunicação Social NÃO

10 João Vitor Viana Cavalcanti Comunicação Social NAO

1 1
Lucas Eduardo da Silva

Dias

Sócio e Administrador da empresa
Tábula - Sinalização e Comunicação

Visual Ltda. - ME
NAO

12 Marcelo Martins Vieira Comunicação Social SIM

13 Ped ro de Almeida Lúcio
Gerente de Expansão e Marketing da

empresa The Best Idioma e
l nformática Ltda. - ME

NAO

14 Renato Magalhães Simão Comunicação Social NAO

15 Sérgio Fernandes da
Cunha Comunicação Social NAO

16 Trago Gonçalves de
Azevedo Comunicação Social SIM

.l,pWd. CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL) DA
CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE (CMBH), RELATIVA AO

CHAMAMENTOPUBLICO N'1/2019

3
Ato contínuo, a Presidente da CPL deu início aos preparativos para a realização do

sorteio dos membros que irão compor a Subcomissão Técnica a que se refere a Lei

Federal n' 12.232/2010, dentre os profissionais que mantêm e que não mantêm
vínculo com a CMBH.

A Presidente ressaltou que, em fiel observância ao disposto no $ 9' do artigo 10 da

Lei Federal n' 12.232/2010, o sorteio será processado de modo a garantir o

preenchimento das vagas da Subcomissão Técnica de acordo com a
proporcionalidade legal estabelecida no $ 1' do artigo 10 da mesma lei, observadas,

ainda, as disposições contidas nos subitens 2.2.1 e 2.2.2 do edital do Chamamento

Público n'1/2019.

Passando-se à operacionalização do sorteio dos profissionais com inscrições

deferidas, foram tomadas as seguintes providências e obtidos os seguintes

resultados:

a) inicialmente foi formada uma primeira lista, em ordem alfabética, com os nomes

dos 9 (nove) profissionais que não mantêm vínculo funcional ou contratual, direto ou

indireto com a CMBH, conforme se segue:

©

PRIMEIRA LISTA: PROFISSIONAIS QUE NAO MANTEM VÍNCULO COM A CMBH

NO NOME

l Alexandre Silveira Carvalho

2 Deusdedit Moreno Braga Santos

3 Eduardo Dias dos Reis Neto

4 Jogo Batista Villalba

5 João Vitor Viana Cavalcanti

6 Lucas Eduardo da Silva Dias

7 Pedro de Almeida Lúcio

8 Renato Magalhães Simão

.l,pwd. CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL) DA
CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE (CMBH), RELATIVA AO

CHAMAMENTOPUBLICO N'1/2019

E

b) os nomes dos 9 (nove) profissionais não vinculados à CMBH e constantes dessa

primeira lista foram escritos de forma legível em 9 (nove) cédulas idênticas e

incluídos em um recipiente transparente, para fins de sorteios

c) ato contínuo foi sorteado, dessa primeira lista, o nome de l (um) profissional não

vinculado à CMBH e que comporá a Subcomissão Técnica como o primeiro membro

efetivo. Em seguida, foram sorteados todos os demais nomes remanescentes dessa

primeira lista, os quais atuarão como suplentes no caso de desistência justificada do

titular, observando-se, para tanto, a ordem de sorteios

d) concluído o sorteio da primeira lista, foi apurado o seguinte resultado

@

PRIMEIRA LISTA: PROFISSIONAIS QUE NÃO MANTEM VÍNCULO COM A CMBH

NO NOME

9 Sérgio Fernandes da Cunha

PRIMEIRA LISTA: RESULTADO DO SORTEIO (PROFISSIONAIS SEM VÍNCULO COM A CMBH)

ORDEM
DO

SORTEIO
NOME SITUAÇÃO

lo Deusdedit Moreno Braga Santos Efetivo

2o Lucas Eduardo da Silva Dias Suplente

3o Eduardo Dias dos Reis Neto Suplente

4o Alexandre Silveira Carvalho Suplente

5o Sérgio Fernandes da Cunha Suplente

6o Renato Magalhães Simão Suplente

7o Jogo Vitor Viana Cavalcanti Suplente

8o
Pedro de Almeida Lúcio (Profissional excluído como

membro suplente desta lista, por ter sido sorteado como
membro efetivo na terceira lista)

.[,p!! ]. CÂMARA MUN]C]PAL DE BELO HOR]ZONTE

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL) DA
CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE (CMBH), RELATIVA AO

CHAMAMENTO PUBLICO No1/2019

R

e) a seguir, foi formada uma segunda lista, em ordem alfabética, com os nomes dos

7 (sete) profissionais que mantêm vínculo funcional ou contratual com a CMBH,

conforme se segue:

f) os nomes dos 7 (sete) profissionais vinculados à CMBH e constantes dessa

segunda lista foram escritos de forma legível em 7 (sete) cédulas idênticas e

incluídos em um recipiente transparente, para fins de sorteios

g) foi sorteado, dessa segunda lista, o nome de l (um) profissional vinculado à

CMBH e que comporá a Subcomissão Técnica como o segundo membro efetivo. Em

seguida, foram sorteados todos os demais nomes remanescentes dessa segunda

lista, os quais atuarão como suplentes no caso de desistência justificada do titular,

observando-se, para tanto, a ordem de sorteios

©
:8'

Q ''L

PRIMEIRA LISTA: RESULTADO DO SORTEIO (PROFISSIONAIS SEM VÍNCULO COM A CMBH)

ORDEM
DO

SORTEIO
NOME SITUAÇÃO

9o Jogo Batista Villalba Suplente

SEGUNDA LISTA; PROFISSIONAIS QUE MANTEM VÍNCULO COM A CMBH

NO NOME

l Agdalice Nascimento de Araújo

2 Bruno Antõnio da Cruz dos Anjos

3 Flávia Cristina Pinto de Carvalho

4 Gildemir Paixão Lama

5 Guílherme Brandão Minassa

6 Marcelo Martins Vieira

7 Trago Gonçalves de Azevedo

.l,pwd. CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LI
CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE (CMBH).RELATIVA AO

CHAMAMENTO PUBLICO No1/2019

H

h) concluído o sorteio da segunda lista, foi apurado o seguinte resultado

i) terminado o sorteio da primeira e da segunda listas, conforme registro já feito nesta

ata, foi formada uma terceira lista, em ordem alfabética, com os nomes dos 14

(quatorze) profissionais remanescentes dessas duas listas, ou seja, com os nomes

daqueles profissionais que foram sorteados anteriormente como suplentes,

independentemente de terem ou não vínculo com a CMBH, conforme se segue:

SEGUNDA LISTA: RESULTADO DO SORTEIO (PROFISSIONAIS VINCULADOS A CMBH)

ORDEM
DO

SORTEIO
NOME SITUAÇÃO

lo Gildemir Paixão Lima Efetivo

2o Bruno Antõnio da Cruz dos Anjos Suplente

3o Tiago Gonçalves de Azevedo Suplente

4o Guilherme Brandão Minassa Suplente

5o Marcelo Martins Vieira Suplente

6o Agdalice Nascimento de Araújo Suplente

7o Flávia Cristina Pinto de Carvalho Suplente

TERCEIRA LISTA: PROFISSIONAIS REMANESCENTES DAS LISTAS ANTERIORES (COM OU
SEMViNCULOCOMACMBH)

NO NOME
VÍNCULO
COMA
CMBH?

l Agdalice Nascimento de Araújo SIM
2 Alexandre Silveira Carvalho NAO
3 Bruno Antõnio da Cruz dos Anjos SIM W
4 Eduardo Dias dos Reis Neto NAO
5 Flávía Cristina Pinto de Carvalho

.l,pWd. CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERUANENTE DE LICITAÇÃO (CPL) DA
CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE (CMBH), RELATIVA AO

CHAMAMENTOPUBLICO No1/2019

g

j) os nomes dos 14 (quatorze) profissionais remanescentes e constantes dessa

terceira lista foram escritos de forma legível em 14 (quatorze) cédulas idênticas e

incluídos em um recipiente transparente, para fins de sorteios

k) foi sorteado, dessa terceira lista, o nome de l (um) profissional remanescente e

que comporá a Subcomissão Técnica como terceiro e último membro efetivo.

Ressalta-se que esse terceiro membro efetivo sorteado não possui vínculo com a

CMBH. Em seguida, foram sorteados todos os demais nomes remanescentes dessa

terceira lista, os quais atuarão como suplentes no caso de desistência justificada do

titular, observando-se, para tanto, a ordem de sorteios

1) concluído o sorteio da terceira lista, foi apurado o seguinte resultado: ©

z, ,,,' 4@

TERCEIRA LISTA: PROFISSIONAIS REMANESCENTES DAS LISTAS ANTERIORES (COM OU
SEMVINCUl-O COM ACMBH)

NO NOME
VÍNCULO

COMA
CMBH?

6 Guilherme Brandão Minassa SIM

7 Jogo Batista Villalba NAO

8 Jogo Vitor Viana Cavalcanti NAO

9 Lucas Eduardo da Silva Dias NAO

10 Marcelo Martins Vieira SIM

1 1 Pedro de Almeida Lúcio NAO

12 Renato Magalhães Simão NAO

13 Sérgio Fernandes da Cunha NAO

14 Tiago Gonçalves de Azevedo SIM

.l,pwd,, CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPIIDA
CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE (CMBH).RELATIVA AO

CHAMAMENTO PUBLICO N'1/2019

3

Considerando que o profissional Pedro de Almeida Lúcio foi sorteado como membro

efetivo na terceira lista, fica seu nome excluído dos suplentes da primeira lista.

Assim, terminado o sorteio, que se deu com a retirada aleatória das cédulas de cada .l$\

recipiente conforme anteriormente exposto, a Presidente da CPL anunciou a seguinte "''f

composição da Subcomissão Técnica:

8 '.

TERCEIRA LISTA: RESULTADO DO SORTEIO (PROFISSIONAIS REMANESCENTES
VINCULADOSOU NAOACMBH)

ORDEM
DO

SORTEIO
NOME

VÍNCULO
COMA
CMBH?

SITUAÇÃO

lo

Pedra de Almeida Lúcio (Este profissional foi
excluído como membro suplente da primeira

lista, por ter sido sorteado como membro
efetivo desta terceira lista)

NAO Efetivo

2o João Batista Villalba NAO Suplente

3o Lucas Eduardo da Salva Dias NAO Suplente

4o João Vitor Viana Cavalcanti NAO Suplente

5o Guilherme Brandão Minassa SIM Suplente

6o Bruno Antõnio da Cruz dos Anjos SIM Suplente

7o Alexandre Silveira Carvalho NAO Suplente

8o Tiago Gonçalves de Azevedo SIM Suplente

9o Agdalice Nascimento de Araújo SIM Suplente

10o Flávia Cristina Pinto de Carvalho SIM Suplente

l lo Marcelo Martins Víeira SIM Suplente

12o Sérgio Fernandes da Cunha NAO Suplente

13o Eduardo Dias dos Reis Neto NAO Suplente

14o Renato Magalhães Simão NAO Suplente

.l,pwã. CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL) DA
CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE (CMBH). RELATIVA AO

CHAMAMENTOPUBLICO No1/2019

g

\

Esclareceu a Presidente da CPL que os demais profissionais sorteados e que não

entraram como membros efetivos na composição da Subcomissão Técnica atuarão

como suplentes, observada a tabela respectiva e a ordem de classificação, no caso

de desistência justificada de algum titular.

Esclareceu, ainda, que a convocação dos suplentes será feita com rigorosa

observância do disposto no subitem 2.2.3 do edital do Chamamento Público n'
1/2019.

Por fim, destacou a Presidente da CPL que, nos termos do subitem 2.6 do edital d

Chamamento Público, os integrantes da Subcomissão Técnica se comprometem, se

pena de aplicação das penalidades legais cabíveis, com as seguintes regras:

0

b

1) Manter o sigilo e a confidencialidade com relação às Propostas Técnicas e às

informações relacionadas ao seu julgamento e às pontuações atribuídas aos

quesitos analisadosl

2) Não divulgar ou fazer uso de informações privilegiadas em proveito próprio

ou de terceiros, obtidas em razão das atividades exercidas na Subcomissão

Técnicas ©
3) Não exercer atividade que implique a prestação de serviços ou a

manutenção de relação de negócio com pessoa física ou empresa que tenha

interesse nos trabalhos desenvolvidos pela Subcomjssãot .

,,,.z <$ 4a .ç.V Q ,

MEMBROS EFETIVOS DA SUBCOMISSÃO TECNICA

NO NOME
VÍNCULO
COMA
CMBH?

l Deusdedit Moreno Braga Santos NÃO

2 Gildemír Paixão Lima SIM

3 Pedro de Almeida Lúcío NAO

.l,pqd. CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL) DA
CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE (CMBH), RELATIVA AO

CHAMAMENTOPUBLICO N'1/2019

H

4) Não exercer de forma direta ou indireta atividade que, em razão da sua

natureza, seja incompatível com as atribuições da Subcomissão Técnicas

5) Não atuar, ainda que informalmente, como procurador, consultor, assessor

ou intermediário de interesses privados relacionados ao objeto da Concorrência

da CMBH relativa à contratação de serviços de publicidadel

6) Não praticar atos em benefício de terceiros interessados nos trabalhos

desenvolvidos pela Subcomissãol

7) Não receber presente de quem tenha interesse nas decisões dos membros

da Subcomissão Técnicas

8) Não prestar serviços, ainda que eventuais, a empresa de comunicação que

tenha interesses relacionados ao objeto da Concorrência da CMBH relativa à

contratação de serviços de publicidadel

9) Não participar, direta ou indiretamente, das reuniões públicas de recebimento

e abertura dos invólucros 1, 2 e 3 (Propostas Técnicas) e 4 (Propostas de
Preços) realizadas pela Comissão Permanente de Licitação e referentes à

contratação dos serviços de publicidade para a CMBH.

Registra-se a presença do Sr. Gabriel Santos Durães, Auditor desta Câmara, bem

como da Sra. lzabella Santos e Nunes, Procuradora Adjunta desta Câmara, os quais

acompanharam o processo de sorteio e também assinam esta ata como testemunhas

de todos os procedimentos realizados nesta sessão pública.

Nada mais havendo a ser tratado, lavrou-se esta ata que, após lida e aprovada

assinada pelos membros da Comissão e pelos secretários a seguir nominados.

segue

1. .. J l -,a.SinliÜ,t,Cili.x3..

PRISCILãêX;BIBE CARDIM SANTANA RODRIGUES
Presidente da CPL Q

7' '

.[,pwà. CÂMARA MUN]C]PAL DE BELO HOR]ZONTE3
ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL) DA

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE (CMBH), RELATIVA AO
CHAMAMENTOPUBLICO N'1/2019

:..~..hÜüü
VICE-PREgDENTE DA CPL

:Ú -'uhl
FABIANAMIRANDAPRESTES

RELATORADACPL.

.RINATOSTAFROES
MEMBRODACPLVASCONCELOS

MEMBRO DACPL

DURAES
AUDITOR DACMBH

.L.àL3h.:..
SECRETARIO DAREUNIAO

.4;,.. .g& oü©«.
TIAGO COSTAOLIVEIRA

SECRETARIO DA REUNIÃO